Universitätsbibliothek Paderborn

**Psevdo-Poenitens Correctvs. Sive Doctrina Ecclesiæ
Catholicæ, & Sanctorum, solemniorūmque Doctorum, De
Vera Poenitentia ...**

Dionysius <aus Werle>

Coloniæ Agrippinæ, 1692

Cap. 2. De satisfactione congrua à sacerdotibus injungenda; nec non de
absolutionis beneficio subinde differendo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41634

50 Pseudo-pœnitens corre*ctus*
secundum diuturnitatem culpæ sit diu-
turnitas pœna; & secundum multiplici-
tatem culpæ sit multiplicitas pœna; jux-
ta illud Joannis: Facite fructus dignos
pœnitentie. Ita ille in Paradiso animæ
cap. 41. Et S. BERN. De gradibus
Humilit. c. 18. Qui veraciter pœnitet,
laborem penitentia non abhorret.

CAPUT II.

DE SATISFACTIONE CONGRUA
A SACERDOTIBVS INVNGEN-
DA; nec non DE ABSOLUTIONIS
BENEFICIO SUBINDE
DIFFERENDO.

ARTICULUS I.

Doctrina Ecclesiæ, & sanctorum sole-
niorumque Doctorum in medium
affertur.

I. Ultimum Generale CONCI-
LIUM TRIDENTINUM,
uni-

univers. I. in DEI Ecclesiam repræsentans, postquam sess. 14. cap. 2. docuit, quod post Baptismum relapsi, deinceps ad plenam peccatorum omnium (quoad omnem & culpam & poenam) remissionem per Sacramentum Pœnitentiae, sine nostris MAGNIS FLETIBUS ET LABORIBUS, pervenire nequaquam possimus; ibidem post aliqua cap. 8. subdit : Debent ergo sacerdotes Domini, quantum spiritus & prudentia suggesterit, pro qualitate criminum, & pœnitentium facultate, Salutares & CONVENIENTES SATISFACTIO-NES injungere; ne, si forte peccato conniveant, & INDULGENTIUS cum pœnitentibus agant, levissima quedam opera pro gravissimis delictis injungendo , ALIENORUM PECCATO- RUM PARTICIPES EFFICIANTUR. Habeant ergo præ oculis, ut satisfactio, quam injungunt, sit non tantum AD NOVÆ VITÆ CUSTODIAM, ET INFIRMITATIS ME-

C 2 DICA-

52 Pseudo-pænitens correctus.

DICAMENTUM ; SED ETIAM
PRÆTERITORUM VINDI-
CTAM, ET CASTIGATIONEM.

II. RITVALE ROMANVM ea-
dem illa inculcans, hæc verba subjun-
git : *Quare (sacerdos) CVRET,*
QANVITVM FIERI POTEST, VT
CONTRARIAS PECCATIS
POENITENTIAS INJUNGAT ;
veluti avaris eleemosynas, libidinosis je-
junia, vel alias carnis afflictiones; su-
perbis humilitatis officia, desidiosis devo-
tionis studia, &c.

III. CATECHISMVS ROMA-
NVS, Tit. de Pœnit. Sacram. cap. 13 illis
omnibus, quæ ex Cœcilio Trid. & Ritu-
ali Rom. allata sunt, inculcatis, hæc ad-
dit: *Alterum (quod insatisfactione re-*
quiritur, est) ut ejusmodi opera suscipi-
antur, quæ naturâ suâ DOLOREM
ET MOLESTIAM AFFERANT :
Cum enim præteriorum scelerum com-
pensationes sint; atque, ut S. Martyr Cy-
prianus ait, redemptrices peccatorum;
OM-

OMNINO NECESSSE EST, UT ALIQUID ACERBITATIS HABEANT. Maxime convenienter pœnitentibus præcipere, ut certis ALIQUOT ET DEFINITIS DIEBUS orationi vacent. Hortari etiam eos oportet, ut soepe eadem satisfactionis opera, à sacerdote indicta ultrò suscipiant ac repetant; atque ijs omnibus, quæ ad Pœnitentia Sacramentum pertinent, diligenter absolutis, tamen Virtutis pœnitentia studia nunquam intermittantur.

Et Cap. 10. Diligenter providendum est [Sacerdoti] ut ea remedia agroto adhibeantur, quæ ad illius animam sanandam, & in posterum contravim morbi muniendam, aptiora esse videntur. Ex quo poterunt fideles colligere cuius maximo studio curandum esse, ut eum sibi sacerdotem deligat, qui (inter alias requisita) QUÆ CUIQUE SCELE RI POENA CONVENIAT, OPTIME NORIT.

IV. SACRAMENTALE AM-

C 3 BRO-

54 Pseudo pœnitens correctus.

BROSIANUM , supra cap. I. art. 2.
num. VII. laudatum, Cum, inquit, haec
[ne videlicet alicui pœnitentia opera
in ruinam injungat] Parochus pro pru-
dentia charitateque sua spectabit ; cum
verò maxime videbit, ut ne pro peccatis
gravibus levissimas pœnitentias impo-
nat: ID QUOD ET CONFESSO-
RIBUS ET POENITENTIBUS
PERICULOSUM EST ; cum id à
sacris literis, & à Conciliorum decretis,
& à sanctorum Patrum sententiâ alie-
num sit : Nam Divinae literæ ab ijs , qui
pœnitentiam agunt, hoc efflagitant, ut
fructus dignos pœnitentia faciant ; atque
ad Dominum convertantur in jejunio,
& fletu, & planctu. Et verò, qui pro pec-
catis gravibus leves quosdam pœniten-
tiæ modos imponunt, hi, Canon. (38. Con-
cilii Cabillonensis 2. anno 813. celebrati)
inquit, consuunt pulvilos sub omni cubi-
tus manus ; & faciunt cervicalia sub ca-
pite universæ etatis , ad capiendas ani-
mas (juxta Ezech. 13. v. 18. & 19.)

Et

Et post aliqua : in peccati gravitate
perpendes (sacerdos) quoties (id con-
fitens) admiserit: Nam si quis in eodem
genero soepius offenderit, dignus est, qui
graviori pœnitentiâ afficiatur.

Atque hæc quidem pœnitentia gene-
ra à sanctis viris accepta pro peccato-
rum ratione adhiberi poterunt: Ut egen-
tibus hominibus cibum suppeditet, ac
ministret [pœnitēs] pedes item laver. Ut
peregrinos pro facultatum ratione hos-
pitio excipiat. Ut aliquot diebus carne,
aut vino item abstineat. Ut certis die-
bus, præsertim feriâ 4. 6. & Sabb. jeju-
net; vel etiam vescatur solum pane, &
aqua potuatur. Ut, si facultates sup-
petunt, certam pecunia, aut frumenti,
aut vini quantitatem in eleemosynam
pauperibus Christi conferat. Ut humi
aliquamdiu jaceat, cubetve. Ut flagella
certis præscriptis diebus sibi adhibeat.
Ut cilicium aliquot dies induat. Ut sta-
tos psalmos pœnitentiales, aliasque pœ-
nitentiales preces pie recites aliquot

C 4 dierum

56 Pseudo-pœnitens correctus.

dierum spatio &c. Vide Acta Ecclesiae
Mediolan. anno 1645. Parisiis impressa,
à pag. 405. usque ad 417.

Tractatus quoque de ratione ad-
ministrandi Sacramentum Confessionis
ab eodem S. Cirolo Borromæo editus,
& à postevino Bibliothecæ selectæ fect.
I. lib. 3. cap. 23. laudatus, *Est*, inquit,
præterea consilium, absolutionem differ-
re, donec evidens appareat emendatio
in iis, quia tametsi dicant ac pollicentur,
quod se eximent peccato ; tamen Con-
fessario probabilem faciunt metum, ne
contrarium contingat &c.

V. INSTITUTIO CHRISTIA-
NA Moguntinenlis, supra cap. I. art. 2.
num. 8. laudata, *De satisfactione*. §. I. fol.
196. pag. 1. Sic, inquit, temperanda sunt
(à Confessariis) pœnitentia exercitia, ut
molesta sint sensui carnis ; & pœnam ha-
beant. Et §. Longum esset fol. 201. & 202.
*Multos tulit etas nostra, qui consultabant
putillos sub omni cubitu manus, &
faciunt cervicalia sub capite iniversa*
et atro

atatis ad capiendas animas: Qui contra
Evangelii vigorem veniae facilitatem
promittentes, MALITIAM HOMI-
NUM IN IMMENSUM AU-
GENT. Nimirum ista Diaboli est noc-
va persecutio, sub falsâ securitate incau-
tas animas ad certum interitum venan-
tis: Dum enim spe facilis veniae nihil
metuitur, scelera sceleribus cumulâtur.

Olim, qui deliquerant, ad Commu-
nionem non recipiebantur, antequam
plena pœnitentia pro delictorum quali-
tate satisfecissent; nisi aut mors urgeret,
aut alia ingens necessitas cogeret reconcili-
ationem accelerare: Quotamen casu
adiiciebatur **CONDITIO**, ut, si Do-
mini gratiâ convaluisseno, PRO PEC-
CATI MENSURA canonicam satis-
factionem adimplerent: Eamque publi-
cam injangebant, non pro manifestis
sanum, SEDETIAM PRO OC-
CULTIS DELICTIS gravioribus;
nimirum ante Absolutionis benefici-
um implendam. Quod etiam in occultis

C § cri-

58 Pseudo-pœnitens correcimus.

criminibus, quæ graviora essent, inter-
dum fieri solitum erat, inquit Catechis-
mus Rom. de Pœnit. Sacram. cap. 12.

VI. JOANNES DE LUGO, è
Soc. J. ab anno 1643. ad 1660. S. R. E.
Cardinalis, ann. æt. 77. 20. Aug. defun-
ctus, De Sacram. Pœnit. disp. 14. sect. 10.
num. 170. in editione Lugdun. ann.
1636. p. 259. testatur esse COMMU-
NEM THEOLOGORUM DO-
CTRINAM, quod Confessarius possit
aliquando obligare pœnitentem ad im-
plendam pœnitentiam ante ~~ab~~solutio-
nem; quando judicat id esse necessarium,
vel utile pœnitenti. Et num. 171. Cum,
inquit, Confessarius judicat expedire
dilationem Absolutionis, ad hoc, ut poe-
nitens reddatur magis cautus, ne ita fa-
cile postea relabatur; potest certè &
DEBET aliquando, ut Medicus hoc
remedium poenitenti adhibere.

VII. SYNODES ARCHIDIOE-
CESANA PRAGENSIS, anno 1605.
celebrata atque excusa; & anno 1650. ex
speciali

speciali mandato Eminentissimi Cardinalis ab Harrach Archiep. Prag. recusa, Tit. de poen. pag. 78. pro peccatis gravibus levissimæ pœnitentia non imponantur; alioquin, ut Canon. ait, consuit [sacerdos] pulvilos secundum Propheticum sermonem sub omni cubitu manus; & facit cervicalia sub capite universæ aetatis ad capiendas animas, &c.

Quos in graviora crimina frequenter ex pravâ consuetudine incidisse animadverterit, ijs ad aliquot dies, atque adeo menses, prout morbi gravitas exigere videtur, Absolutionem differat ita tamen, ut illos sanare, non autem in desperationem aut confusionem inducere piè prudenterque procuret.

Rectissimè A.R. & exim. P. JOAN. SCHWEITZER ord. Erem. S. Aug. in almâ univers. Colon. ss. Theol. D. & Prof. ord. in Dissertat. de sufficientiâ & necessit. Poenit. an. 1678. à 9. Doctoribus Coloniens. approbatâ, Dub. 9. Conclus. 4. p. 205. Frequenter, inquit,

60 Pseudo-pænitens correctus.

relabentibus in eadem peccata mortalia
non semper & indiscriminatim est dan-
da Absolutio ; sed interdum non solum
utiliter, Verum etiam NECESSARIO
debet negari , aut differri.... sed ca-
vendum est confessarijs , ne nimis dure
agant etiam cum hujusmodi consuetu-
dinarijs ; nec tam indiscretè eos dimit-
tant, ut scandalizentur, & Sacramen-
tum Confessionis contemnant ; sed potius
intelligant se dimitii in bonum suum.
Et conclus. 5. Non semper aut Commu-
niter relabentibus frequenter in peccata
mortalia, ejusdem , vel diversæ speciei.
est neganda aut differenda Absolutio ;
multò minus illis , qui tantum semel at-
quo iterum sunt relapsi ; donec præmise-
rint satisfactionem. Si nimirūm parati
sint adhibere media , à sacerdotibus,
juxta Ecclesiæ, & sanctorum doctrinam
judicantibus præscribenda ; neque ne-
glexerint ea , quæ jam alias eâdem me-
thodo fuere præscripta atque injuncta.

Ut verò non sacerdotes pleniùs
agnof-

agnoscant, non posse nos sacerdotes, absque horribilium pœnarum reatu, brachio ita levi Absolutionē, & sacram Communionem dare, ut sibi non pati ci in propriam (licet non agnitam) perniciem fieri volunt; hinc adferam nonnulla, quæ à magnis quibusdam Prælatis & Doctoribus, tam in sacerdotes, qui hac in causâ non satisfaciunt officio suo, quam in pseudo-pœnitentes sunt scripta & prædicata. Eadem igitur in correctionem & salutem tuam legere non graveris.

VIII. CARDINALIS BELLARMINUS Conc. 8. pro Dom 4. Adv. cnt.
illi, inquit, se ministros & dispensatores [mysteriorum Dei] non agnoscent, qui, quasi non essent Domino rationem reddituri, summâ facilitate omnibus manum imponunt; & tam coneritos, quam non contritos; tam plenè & perfectè confitentes, quam peccata sua quadam confusâ generalitate involventes; TAM SATISFACERE PARATOS,

C 7

QUAM

QUAM NON PARATOS , quasi
propria potestate & autoritate absolu-
vunt. Isti sua imperitia & superbia cor-
rumpunt populos, & eis vera poeniten-
tiæ viam præcludunt : NEC ENIM
ESSET HODIE TANTA FACI-
LITAS PECCANDI , SI NON
ETIAM TANTA FACILITAS
ABSOLVENDI.

Veniunt homines onusti peccatis , &
qui millies in eadem ceciderunt ; & ve-
niunt soepe sine ullo signo doloris VEL
PRIDIÆ VEL IPSODIE SUMMÆ
CELEBRITATIS. Et STATIM
ABSOLVI, & ad sanctorum mysterio-
rum communionem accedere volunt :
Et nos judices in considerati ! dispensa-
tores infideles ! omnibus manum imponi-
mus ! omnibus dicimus: Ego te absolvo ;
vade in pace !

SET VÆNOBIS , cum Dominus
rationem ponet cum servis suis ! servi
sumus; dispensatores sumus; non Domini
sumus: Causam Dei , non nostram agi-
mus;

*m̄us; offensas Dei, non nostras remitti-
mus; bona Dei, non res nostras dispen-
sam̄us.*

*Hinc videlicet B. Augustinus in epist.
148. Nihil est, inquit, in hac vitâ, &
maximè hoc tempore facilis & lætius,
& hominibus acceptabilius Episcopi &
Presbyteri officio, si perfunctoriè &
adulatoriè res agatur: sed nihil apud
Deum miseriū & tristius & damnabi-
lius. Et B. Joan. Chrysost. homil 3, in Acta,
Non temere, inquit, dico; sed ut affe-
ctus sum ac sentio: Non arbitror inter
sacerdotes multos esse, qui salvi fiant;
sed multò plures, qui pereant: unius
enim anima perditio tantam habet ja-
eturam, ut nulla ratione possit asti-
mari*

*Passim videbitis euntes homines ad
confessionem; & licet neque dolorem
peccatorum, neque verum propositum
non amplius peccandi; neque DESI-
DERIUM SATISFACIENDI pro
præteritis habeant: tamen omnino cupi-*

unc

64 *Pſendo-pœnitens correctus.*

une absolvit. Et si casu aliquo Confessari-
um sapientem inveniant, qui eis aperte
dicat: Frater; ego hic sedeo, non ut Rex,
sed ut Iudex.... Ego, qui servus sum,
non ex liberalitate, sed ex justitia bona
Domini mei dispensare debo; si, in-
quam, talem Confessarium fidelem &
prudentem naeti fuerint, querunt sibi
alium, & abeo absolutionem quoquo-
modo extorquent; & tum verè se liberos
& absolvios putant; cum sint miseri duf-
plici vinculo colligati [priorum videli-
cet peccatorum, & sacrilegii, eisdem per
indignam Absolutionis susceptionem
recenter adiecti.]

Mox verò Bellarminus Dominum
Deum introducit sacerdotibus ita lo-
quentem: si rursum ad vos pro medici-
nâ peccatorum venerint homines, quos
semel (Baptismo aquæ) lavistis, non
amplius eos lavabitis Baptismo aquæ
frigidae; sed abhibete Balneum ferventis
aque; & eorum pellem [dignos pœni-
tentiaz fructus & labores injungendo]
dile-

diligenter exequite ; ut alias sint prae-
dентiores, & majori vigilantiā caveant
flagitia, &c.

Quare, auditores optimi, si bonam, se-
utilem, si salutarem Confessionem facere
vultis . . . balneum istud calidum mag-
no animo ingredi debetis ; & primum
DIU ET MULTUM in amaritudi-
ne animæ peccata præterita recogitare ;
Deinde ea largis ET DIUTURNIS
imbribus lachrymarum ablueret; TUM
sacerdotem probum & eruditum adire,
qui non solum absolvere, sed etiam re-
media morbis & agritudinibus accom-
moda adhibere sciat; postremò totis viri-
bus, bonis operibus, & eis potissimum,
quæ sacerdos iusserrit, infudare ; & alijs
pœnitentia laboribus sponte assumptis
Dominosatisfacere. Asperatibi ista vi-
dentur ? cogita duriorem & asperiorem
esse gehennam ! Hæc & plura his similia
Bellarminus.

Quod autem additur de lachrymis,
accipiendum est de lachrymis volunta-
tis,

his, inquit B. Albertus Magnus: Quamvis enim aliquando fluant etiam lachrymae corporales; haec tamen necessaria non requiruntur sed sunt signum & effectus Contritionis. Hæc ille in 4. dist. 16. art. 8.

IX. SYNODUS GEBENNEN-SIS [cujus canones & decreta, quamvis non S. Francisci Salesij Can. 1622. defuncti verbis, ejus tamen spiritu formata esse testatur dignus ejusdem successor] 4 parte, tit. 9. cap. 5. Nihil, inquit, perinde Ecclesiam de decoro; nihil ita ejus violat disciplinam; nihil ita foveat peccatores in somnolentia peccandi consuetudine, quam probrosus ille mos, quo quidam Presbyteri peccata relaxant, non tanquam judices, qui prudenter & gravi criminum discussione discernant, num
pro + pro eo possint pronuntiare; Verum tanquam mancipia, quæ præcipiti & adulante indulgentia peccatoribus blandiuntur. De istis adulatoribus dicit Cyprianus, quod inducunt in Ecclesiam dul-

comæ

cem crudelitatem, nisi cordia & clementia nomine palliatam: Deque istorum Pace (id est Absolutione) quam dant peccatoribus, idem asserit Cyprianus, quod sit irrita & falsa pax; PERICULOSA DANTIBUS, ET ACCIPIENTIBUS NIL PROFUTURA.

Et post aliqua: siquidem varii Presbyteri se faciles exhibent in dandâ peccatorum remissâ, modo peccatores sponteant emendationem, & elongationem à peccandi occasione proxima... DILIGENTER INQVIRENDUM EST, NUM IDEM NON SOEPIUS PROMISERINT: Nam si id ipsum promiserint identidem, nec promissum adimpleverint; presbyter illorum verbis non debet credere; sed differre Absolutionem, quonsque ab ipsis occasionibus peccandi recesserint; & quo adnsque per aliquod temporis spatium ad eas non redierint: Nam, si detur Absolutione sine spe probabili, quod pœnitens stabit promissis, sanguis Christi profanatione
expo-